
PUDLOVÁČEK 
leden 

 

 

 

 

 

 

 

vaše školní noviny 



 Leden    

 

2 

 

 

 

OBSAH 
Nabídka klubů, proběhlo v klubech  3 

Kvíz – zimní sporty     4 

Zimní olympiáda 2018    5 

Co víš o zimní olympiádě?    8 

Bludiště       9 

Zvířata v zimě      11 

Nabídka příštího měsíce    12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Leden    

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nabídka klubů a kroužků v lednu: 

 

Škola jako centrum komunity: 

- vaření bylinkových čajů 

- bavíme se navzájem - soutěže 

 

Klub osobnostního a sociálního rozvoje: 

- zdravověda 

- volba zaměstnání 

Kluby matematické gramotnosti: 

I. st.: 

- poznávání hodin 

- matematické soutěže 

- geometrické modelování 

- tělesa 

II. st.: 

- práce s geodeskou 

- IQ hry 

- matematické pohádky 



 Leden    

 

4 

 

 
Sportovat je zdravé, tělu i duši velmi prospěšné, a tak různí lidé dělají různé sporty. 

Dokonce i šachy jsou označovány jako sport. My se ale tentokrát budeme věnovat 

výhradně sportům zimním. Více kvízů - Alíkoviny/kvízy. 

1. Je českým národním sportem fotbal nebo hokej? Na to nedokáže nikdo 

jednoznačně odpovědět. Česká republika je ve světovém hokeji rozhodně pojem. 

Kdo by neznal jména hokejistů jako je Jaromír Jágr nebo Dominik Hašek. Nejen 

za jejich účasti získal český národní tým zlatou medaili. Víš, na jakých Zimních 

olympijských hrách a kdy to bylo? 

 v Naganu, v roce 1998  v Salt Lake City v roce v roce 2002          v 

Turíně v roce 2006 

2. K provozování tohoto zimního sportu budeš potřebovat běžky a malorážnou pušku. 

Při závodech se tento sport rozděluje na několik disciplín - jednotlivci, sprint, 

stíhací závod, štafeta nebo závod s hromadným startem. Sport, při kterém se běhá 

na lyžích a střílí na terč, se nazývá: 

 severská kombinace   triatlon   biatlon 

3. Snowboarding je jízda na širokém prkně, které je napevno připnuto k nohám 

jezdce. Tento sport si získává stále hodně příznivců, a tak i majitelé zimních 

středisek budují speciální prostranství, kde je možné zkoušet na prkně různé 

triky - skoky, otočky apod. Jak se těmto vymezeným místům říká? 

 lyžařské areály   sjezdovky   snowparky 

4. Většina z nás se na zimu těší hlavně kvůli sněhovým radovánkám. Kromě stavění 

sněhuláků také s oblibou sáňkujeme nebo bobujeme. Jízda na speciálních saních je 

také olympijskou disciplínou. Tam se ale jezdí 

 na sjezdovkách  v ledových drahách   na stadionech 

5. Když někdo říká, že lyžuje, myslí tím sjezdové lyžování. V závodním názvosloví se 

tento sport označuje jako alpské lyžování. Lyžař se snaží co nejrychleji sjet 

vyznačený svah, jenž lemují branky, kterými musí projet. Která disciplína do 

alpského lyžování nepatří? 

 běh    obří slalom    sjezd 

6. Rychlobruslení je další sport, který se provozuje na ledové ploše. Konkrétně na 

oválné dráze, dlouhé 400 metrů. Závodí se ve dvojících, ale rozhodující pro 

vítězství je dosažený čas. Fenoménem v rychlobruslení je česká závodnice, která 

žije ve Žďáru nad Sázavou. Jak se jmenuje? 

 Andrea Janků  Kateřina Neumannová  Martina Sáblíková 

 

(A. Makulová, A. Mirgová) 

Kvíz – zimní sporty 

https://www.alik.cz/a/kvizy


 Leden    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum konání: 9. 2. 2018 – 25. 2. 2018 

Česká účast: 94 sportovců 

Počet sportů: 15 

Počet disciplín: 102 

 



 Leden    

 

6 

  

Biatlon 

Snowboarding     Alpské lyžování 

 

Naši sportovci 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Biatlon_na_Zimn%C3%ADch_olympijsk%C3%BDch_hr%C3%A1ch_2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/Snowboarding_na_Zimn%C3%ADch_olympijsk%C3%BDch_hr%C3%A1ch_2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alpsk%C3%A9_ly%C5%BEov%C3%A1n%C3%AD_na_Zimn%C3%ADch_olympijsk%C3%BDch_hr%C3%A1ch_2018
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Biathlon_pictogram.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Snowboarding_pictogram.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Alpine_skiing_pictogram.svg


 Leden    

 

7 

 Rychlobruslení

 Lední hokej 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlobruslen%C3%AD_na_Zimn%C3%ADch_olympijsk%C3%BDch_hr%C3%A1ch_2018
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ledn%C3%AD_hokej_na_Zimn%C3%ADch_olympijsk%C3%BDch_hr%C3%A1ch_2018
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Speed_skating_pictogram.svg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ice_hockey_pictogram.svg


 Leden    

 

8 

Co víš o zimní olympiádě? 



 Leden    

 

9 

Bludiště 



 Leden    

 

10 



 Leden    

 

11 

Leden je měsícem té nejtužší 

zimy, ticha, ledu a sněhu. Myslivci 

přikrmují lesní zvěř především senem, 

řepou, kaštany, jablky, jeřabinami. Ptáci 

se živí plody, které je ještě možné najít 

na některých keřích a stromech, ale 

jistě rádi navštíví i přichystaná krmítka. 

O srnky, divoká prasata nebo zajíce se 

starají myslivečtí hospodáři. Pokud jim 

chcete pomoci, je ideální je 

zkontaktovat a zjistit, kam a co je 

nejlepší přinést. Srnky mají nejraději 

seno a větvičky, kaštany nejvíce chutnají 

divokým prasatům. Lesní zvířata uvítají 

ale i jablka, hrušky, mrkev, brambory, 

řepu i pečivo. 

Nejvhodnější potravou do ptačích 

krmítek jsou podle odborníků 

jednoznačně semínka slunečnice. Kromě 

ní můžete do krmítka nasypat ještě 

semena máku, řepky, prosa, lnu, pšenice 

nebo rozdrcené ovesné vločky. Pokud 

nějaká semena z krmítka vypadnou, 

vůbec to nevadí. Například pěnkavy, 

jikavci a chocholouši sbírají semena 

dokonce raději ze země než z krmítka. 

Strakapoudům a brhlíkům chutnají také 

drcené vlašské ořechy. Kosi, drozdi, 

kvíčaly a brkoslavy se zase s chutí pustí 

do jeřabin nebo jablek. Ty můžete 

zavěsit na větve před okno nebo kolem 

krmítka. Stejně jako tukové a lojové 

koule. Na nich si rádi pochutnají a 

pohoupají sýkorky, brhlíci a strakapoudi. 

Lidé často v zimě krmí i vodní ptáky. 

Nejčastěji přicházejí lidé k řekám a 

rybníkům s pečivem. To by mělo být 

starší a v žádném případě by nemělo být 

plesnivé. Žít jenom z pečiva ale není ani 

pro labutě to pravé. Potravu jim můžeme 

zpestřit i vařenými těstovinami, 

bramborami nebo rýží, které necháte na 

břehu. Masožraví racci budou vděční i za 

odřezky z masa nebo vnitřnosti. 

Přinesené zbytky z kuchyně by však 

neměly být slané ani kořeněné. 
(R. Mirga)

Zvířata v zimě 



 

Nabídka příštího měsíce        

             

  

 

 

 Drama, divadelní 

hry 

Klub čtenářské gramotnosti: 

 Bajky 

Kluby a kroužky na škole – náplň jejich práce 

PRAHA 

Škola jako centrum komunity: 

Beseda s členem SDH Bohumín – Kopytov:  

 aktivity mladých hasičů,  

 ukázka uzlování, 

 praktická část. 

Klub osobnostního a sociálního 

rozvoje: 

 jak pracovat se stresem 
 

Klub redakce školních 

novin: 

Drogy, alkohol, kouření 

A něco navíc 

Klub čtenářské gramotnosti: 

 Bajky 

 Komiks a jeho využití při ztvárnění bajky 

 Drama, divadelní hra 

Kluby matematické 

gramotnosti: 

I. st.: 

 Matematické hry, 

počítáme s dinosaury 

 Stolní deskové hry, 

Aktivity 

II. st.: 

 Tangramy – soutěž 

 Neposlušné potrubí 

 


